Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

COMISSÃO DE ASSUNTOS RELEVANTES DE FISCALIZAÇÃO

DOS RECURSOS RELATIVOS AO COVID-19 – CAR/COVID-19

** Comissão Instituída pela Resolução 201/2020 de 17 de junho de 2020 e composta através da Portaria 045 de 17 de junho
de 2020 – DOC/TCE-MT – Ano 9, N.1931, P.26-27.

Avenida Colonizador Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT -  Fone: (66) 3521-5030 /
5829/3716 - email: contato@altafloresta.mt.leg.br / site: http://www.altafloresta.mt.leg.br/

ATA 008/2020 – CAR/COVID-19: Aos vinte e um dias do mês de agosto de 2020, reuniram-se as
8h no gabinete da Vereadora e presidente da Comissão, Elisa Gomes Machado, os vereadores
Mequiel Zacarias Ferreira, Aparecida Scatambuli Sicuto e Luiz Carlos de Queiroz e Charles
Miranda Medeiros, para deliberar sobre a pauta da semana, tendo direcionamento específico acerca
da análise relativa aos documentos apresentados na reunião com o prefeito no dia 18 de agosto de
2020, bem como, os desdobramentos relacionados a mesma. Com relação a planilha “Relação de
despesas empenhadas, liquidadas, pagas e a pagar – exercício de 2020”, discutiu-se que, tal planilha
está especificando como data referencial “01.01.2020 até 31.12.2020”, logo, a comissão deliberou
que solicitará o descritivo mensal do mesmo para o período específico de pandemia, destacando, do
valor total recebido, quando foi gasto em cada secretaria. Além disso, foi apresentada na reunião a
Resolução CIB/MT N.064 de 06 de agosto de 2020, que foi enviada pelo secretário de saúde à está
comissão, sendo que, o município receberá os medicamentos abaixo descritos:

Quanto aos medicamentos, a comissão irá acompanhar a distribuição dos mesmos e o recebimento,
conforme já destacada a dinâmica de fornecimento as unidades básicas de saúde na reunião com o
prefeito. Além disso, foram deliberadas as seguintes ações pela comissão: produção de requerimento
para a sessão ordinária do dia 25 de agosto de 2020 (Requerimento 058/2020), sobre a prestação de
contas da barreira sanitária; solicitação do descritivo da folha de pagamento da secretaria de saúde,
por unidade de saúde, bem como, destacando a unidade de referência das síndromes gripais e
administrativo da secretaria (considerando também horas extras e diárias). Sendo o que tínhamos
para a referida reunião, na condição de relator, encerro esta ata que será apreciada pelos demais
membros da comissão e assinada em documento físico, que valida a versão digital do mesmo. *Ata
aprovada pelos Vereadores Elisa Gomes Machado, Mequiel Zacarias Ferreira, Luiz Carlos
de Queiroz e Aparecida Scatambuli Sicuto.#
----